
COMUNE DI QUARRATA
Provincia di Pistoia

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE N. 1097 del 04-12-2018
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 445/2000 e D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..

OGGETTO:
ACQUISTO AVVISATORI ACUSTICI - AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA ANNO
2019.

Il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000,
dalla data di apposizione del visto del Responsabile del Servizio Finanziario.

Determinazione del settore n. 306
Proposta del settore n. 393

1/4



VISTO il D.Lgs. 81/08 – Testo unico sulla sicurezza luoghi di lavoro e s.m.i. nonché il D.M.
10/03/1998 che impongono al datore di lavoro l’adozione di misure organizzative e gestionali
da attivare in caso di emergenza;

DATO ATTO che il datore di lavoro deve eseguire le prove di evacuazione in accordo ai vari
rischi previsti nei piani di emergenza predisposti per ogni sede lavorativa ed attuati da
personale appositamente formato nell'attività di prevenzione incendi e lotta antincendio, di
evacuazione dei luoghi di lavoro e gestione dell'emergenza, dotato di specifici DPI;

CONSIDERATO che le prove di evacuazione dagli edifici pubblici sono necessarie ed importanti
anche in caso di eventi di protezione civile, quale può essere un sisma, necessitando di una
pronta uscita da ogni edificio adibito ad attività lavorativa per accedere al più vicino punto di
raccolta appositamente predisposto in prossimità della singola struttura;

TENUTO CONTO che per eseguire le prove di evacuazione di ogni singola sede lavorativa
necessita un avvisatore acustico per allertare i lavoratori ivi presenti oltre al personale
esterno eventualmente presente;

CONSIDERATO pertanto necessario procedere all’acquisto di n. 20 avvisatori acustici per
l’effettuazione delle prove di evacuazione che avranno luogo indicativamente nei primi giorni
dell’anno 2019;

DATO ATTO che a seguito di una ricerca effettuata sul Mercato Elettronico ME-PA sono stati
ritenuti idonei allo scopo gli avvisatori acustici individuati all’interno dell’iniziativa/lotto
denominato “Beni – Attrezzature – Piccoli macchinari, attrezzature e utensili da lavoro escluso
uso sanitario” presenti nel catalogo della ditta Casa Editrice Scolastica Lombardi Srl, al prezzo
di Euro 8,49 cadauno oltre IVA;

RITENUTO pertanto di procedere ad un ordine diretto (ODA) nei confronti della ditta Casa
Editrice Scolastica Lombardi Srl con sede in Tivoli (RM), Via Paterno n. 20/E per l’acquisto di
n. 20 avvisatori acustici a gas con tromba in plastica 32 VMD, 300 ml, per l’importo
complessivo di Euro 169,80 oltre IVA 22%, per totali Euro 207,16;

VISTI gli artt. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e 6, comma 2, lettera a) del
vigente Regolamento Comunale per appalti di importo inferiore a Euro 40.000,00;

DATO ATTO che:
- la somma di Euro 207,16 trova copertura finanziaria al capitolo 3240/0 del bilancio di
previsione 2018/2020, annualità 2019;
- il codice identificativo di gara attribuito da ANAC per il presente affidamento è
ZD2260BD66;
- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016 tramite stipula di ordine diretto sulla piattaforma ME.PA.;
- la liquidazione delle somme spettanti avverrà secondo i disposti dell’art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- l’operatore economico si assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità finanziaria ai sensi
dell’art. 3 della Legge 136/2010;
- è stata acquisita tramite ME.PA. la dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR
445/2000 di insussistenza di cause di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che è in
corso la verifica di quanto dichiarato;
- sono state rispettate le linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti non essendo stati invitati né prese in esame domande

2/4



provenienti dagli stessi affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite da questa
Amministrazione Comunale riguardo all’affidamento immediatamente precedente a quello di
cui trattasi avente ad oggetto una fornitura rientrante nella stessa categoria merceologica;
VERIFICATO preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2018/2020, l'esigibilità del debito, vale a dire che la
prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2019 ;

VISTI:

- il D. Lgs. 50/2016 ed in particolare l'art. 36, comma 2, lettera a) e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. 267/2000;

- il vigente Regolamento Comunale per affidamenti di appalti di importo inferiore a Euro
40.000,00;

- il vigente Regolamento Comunale di contabilità;

RICHIAMATI i seguenti provvedimenti:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 01/03/2018 di approvazione del DUP
(Documento Unico di Programmazione) 2018/2020;

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 01/03/2018 di approvazione del bilancio di
previsione 2018/2020;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 26/03/2018 con la quale è stato definito
l'assetto macrostrutturale dell'ente per l'anno 2018 provvedendo alla sua definitiva
approvazione;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 27/03/2018 di approvazione del PEG;

- il decreto del Sindaco n. 36 del 29/12/2017 di nomina del Dirigente dell'Area Valorizzazione
e Sviluppo del Territorio;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

DETERMINA

1) per le motivazioni espresse in premessa, di affidare tramite ordine diretto di acquisto
(ODA) sulla piattaforma ME.PA., la fornitura di n. 20 avvisatori acustici alla ditta Casa Editrice
Scolastica Lombardi Srl con sede in Tivoli (RM), Via Paterno n. 20/E, Codice Fiscale/Partita
IVA 00917731002 al prezzo complessivo di Euro 169,80 oltre IVA 22%, per totali Euro
207,16:

2) di impegnare in favore della ditta Casa Editrice Scolastica Lombardi Srl la somma di Euro
207,16 con imputazione finanziaria al capitolo 3240/0 del bilancio di previsione 2018/2020,
annualità 2019;

3) di dare atto che:

- la forma contrattuale prescelta consiste nello scambio di corrispondenza tra proposta e
accettazione secondo gli usi del commercio ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D. Lgs.
50/2016 tramite stipula di ordine diretto sulla piattaforma ME.PA.;

3/4



- la liquidazione delle somme spettanti sarà effettuata ai sensi dell'art. 29 del vigente
Regolamento Comunale di contabilità;
- l'operatore economico si assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari
secondo i disposti dell'art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136;
- è stata acquisita tramite ME.PA. la dichiarazione ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR
445/2000 di insussistenza di cause di esclusione ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e che è in
corso la verifica di quanto dichiarato;
- sono state rispettate le linee Guida ANAC n. 4 aggiornate al D. Lgs. 56/2017 in riferimento
alla rotazione degli affidamenti non essendo nè stati invitati e nè prese in esame domande
provenienti dagli stessi soggetti affidatari o partecipanti alle RDO o a gare bandite da questa
Amministrazione Comunale riguardo all'affidamento immediatamente precedente a quello di
cui trattasi avente ad oggetto una fornitura rientrante nella stessa categoria merceologica;

- di aver verificato preventivamente il rispetto delle linee programmatiche e la coerenza con il
Documento Unico di Programmazione 2018/2020, l'esigibilità del debito, vale a dire che la
prestazione sarà avviata e conclusa entro il 31/12/2019 ;

4) di dare atto infine che il Responsabile del Procedimento è l'Ing. Andrea Casseri del Servizio
Lavori Pubblici.

Data
04-12-2018

Il Responsabile del Servizio
GELLI IURI

4/4


